[image: image1.png]

[image: image1.png]永德县人民政府行政规范性文件

永德县人民政府办公室关于印发永德县进一步规范建设项目用地准入的实施意见的通知
永政办发〔2021〕67号

各乡镇人民政府，县直各办、局：

《永德县进一步规范建设项目用地准入的实施意见》已经第十二届人民政府第54次常务会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

永德县人民政府办公室

2021年10月18日

（此件公开发布）

永德县进一步规范建设项目用地准入的实施意见

为大力推进节约集约用地，加快土地利用方式转变，提高土地利用效率，促进我县经济社会可持续发展，依据《节约集约利用土地规定》（国土资源部令第61号）和《推进土地节约集约利用的指导意见》（国土资发〔2014〕119号）、《云南省自然资源厅关于规划用地“多审合一、多证合一”改革工作的实施意见》要求，结合我县实际，特提出如下实施意见。

一、进一步规范全县建设项目用地准入程序

（一）建立项目准入联审机制

1．建立项目准入联审机制。建立招商引资、立项审批阶段的部门联合审查机制，形成由发改、自然资源、生态环境、林业和草原、住建、水务、农业农村、交通、公路、工信、招商、财政、税务、市场管理、人社、文旅等部门联合审查的准入联合审查工作机制，未通过项目准入联合审查的项目，不得签订招商引资协议、不得批准项目立项（审批、核准、备案）、不得申请项目建设用地。

2．联合审查内容。招商引资类项目由县投资促进局牵头，非招商引资类项目由项目立项审批部门（发改）牵头，组织相关职能部门重点从产业准入、产业布局、项目选址、环境保护、能耗、投资强度、用地标准等方面进行联合审查，确定项目是否予以准入。

县发展和改革局：负责审查项目建设内容、投资规模、项目是否符合产业政策、是否符合全县产业布局和产业集群规划等，提出审查意见。

县财政局：负责审查项目是否符合财政部门相关政策要求，提出审查意见。

县自然资源局：围绕项目建设内容，配合项目建设单位进行初步选址酝酿，提出初步选址意见。

市生态环境局永德分局：负责审查项目选址是否符合我县环境保护规划，对项目建设的环境影响作出评估，提出意见。

县林业和草原局：负责审查项目选址是否符合林地保护等相关规划，提出审查意见。

县市场监督管理局：负责对项目是否符合工商注册要求提出意见。

县文化旅游管理局：负责审查项目是否涉及历史文化遗产保护、文物保护等，提出审查意见。

县农业农村局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县水务局、县人力资源和社会保障局、永德公路分局、县投资促进局局等相关部门要根据项目情况围绕部门职能提出审查意见；准入联合审查需征求项目所在地乡镇人民政府意见，涉及自然保护区的要征求自然保护区管理局意见。参与项目准入联合审批的部门立足职能填写项目准入联合审查审批表（见附件1），牵头部门负责汇总审批意见后报县人民政府，由县人民政府作出项目准入审批决策。

（二）规范建设用地准入程序

1．提出申请。通过项目准入联合审查的项目，由建设单位向县自然资源局提出用地申请（部门牵头组织实施的项目，由部门向县人民政府提出申请），申请内容包括建设单位基本情况（建设单位性质、经营状况等）、建设项目基本情况（项目建设必要性、建设项目用地总规模、用地性质、建筑规模以及功能布局等建设方案）；申请划拨用地的项目还应就耕地占补平衡指标统筹资金、用地报批规费纳入项目可研预算编制情况等进行说明。

2．缴存用地诚意金。申请用地建设单位需缴存项目规划设计预算投资额的30%的用地诚意金，用地诚意金及产生的利息属于用地单位所有，暂存于县土地收购储备中心。

3．县级选址踏勘：收到用地申请后，县人民政府组织自然资源、发改、生态环境、林业和草原、住建、水务、交通、公路、招商、文旅、工信等部门进行选址踏勘，对选址地块进行实地踏勘，围绕选址是否符合行业规划、行业政策标准等提出踏勘意见建议，填写建设用地项目选址踏勘意见表（详见附件2）。

4．选址论证。根据用地申请和选址踏勘情况，由县自然资源局牵头组织对项目选址进行充分论证，对项目避让生态红线、各类保护区、永久基本农田、优质耕地以及土地利用总体规划符合情况、城乡规划符合情况和补充耕地指标保障、用地报批规费纳入项目预算情况等进行充分论证；除符合纳入国家重大项目范围的用地项目外，不符合土地利用总体规划和城乡规划的建设项目，应当另行选址，并重新组织县级选址踏勘；确实难以避让永久基本农田的重大建设项目，应组织永久基本农田补划和规划调整；涉及占用耕地数量较大的项目，应按权限要求申请上级自然资源主管部门组织踏勘论证；申请划拨用地项目未将耕地占补平衡指标统筹资金、用地报批规费纳入项目可研预算编制的，不得通过选址论证。

5．选址许可批准。通过选址论证的项目，由用地单位向县自然资源局提出申请，选址许可批复以核发选址意见书为准，办理选址许可应按选址意见书办理材料清单（详见附件2）提交相关材料，由县自然资源局依照权限组织选址意见书的核发和上报工作。建设项目位于城镇开发边界范围内的，由县自然资源局核发；经省级及以下有关部门批准、核准或备案的建设项目，位于城镇开发边界范围外的，由县自然资源局逐级上报项目批准、核准或备案的同级自然资源主管部门核发；经国家有关部门批准、核准或备案的建设项目，由县自然资源局逐级上报省自然资源厅核发。

6．项目用地纳入全县用地保障计划。取得项目选址意见书的项目，视为通过建设用地准入，可以向发改或有审批权限的部门申请项目批准、核准或备案；取得项目批准、核准或备案批复的项目，纳入全县用地保障计划，由县人民政府给予统筹安排新增建设用地指标、耕地占补平衡指标和用地报批规费；未取得项目立项审批（核准、备案）批复文件的，一律不予安排用地计划指标。

7．用地审批：项目用地纳入全县用地保障计划后，由县自然资源局按要求组织农用地征转报批，由县财政部门按要求拨付有关报批规费，逐级上报有审批权限的审批机关批准；取得农用地征转批复后，由县自然资源局给予办理建设项目规划许可和土地供应手续，办理不动产登记手续。

二、切实发挥项目用地选址审查的前置把关作用

（一）充分认识项目用地选址审查的重要性。用地预审是《中华人民共和国土地管理法》确立的一项基本管理制度，是实施土地利用总体规划、严格土地用途管制的一项基本政策工具，也是国家基本建设管理程序的必要环节。按照《云南省自然资源厅关于规划用地“多审合一、多证合一”改革工作的实施意见》要求，除不涉及新增建设用地且以出让方式提供国有土地使用权的建设项目，无需办理用地选址意见手续外，其他建设项目均须申请办理建设项目用地选址意见书。以划拨方式提供国有土地使用权、涉及新增建设用地的建设项目，自然资源主管部门对其规划选址内容进行审查。

（二）认真做好用地选址审查与项目立项审批（核准、备案）的衔接。《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发〔2004〕28号）明确要求：“项目建设单位向发展和改革等部门申报核准或审批建设项目时，必须附国土资源部门预审意见；没有项目选址意见书的项目，不得核准或批准建设”。凡未经建设项目选址审查，未取得自然资源管理部门核发的建设项目用地选址意见书的建设项目，立项审批部门不得予以办理项目审批、核准和备案手续，不得列入投资计划；自然资源主管部门不得予以办理规划许可手续和供地手续。

三、改进用地保障计划管理

（一）加强项目用地报批计划管理。坚持“精准配置、突出重点、保障发展、节约集约”原则，充分发挥土地利用计划的引导调控作用，按照“新增计划保重点、一般项目靠挖潜”和“区别对待、有保有压”原则，改进用地计划指标分配方式。县自然资源局对各项目用地规模和占用新增建设用地指标、耕地占补平衡指标，以及报批规费和征地补偿资金测算情况，形成年度用地拟报批计划上报县人民政府，县人民政府组织发改、财政、住建、农业、林草、水务、交通、环保、商务、工信、人社等部门进行集体会审，根据项目轻重缓急，综合考虑项目报批规费、征地补偿资金到位情况以及项目耕地占补平衡指标保障情况，筛选出计划保障的项目，并围绕项目实际情况排出项目保障先后位次，将重点基础设施和重点民生项目列入优先保障范围，确定全县年度用地保障“盘子”，县自然资源局根据县人民政府批准的用地报批计划有序开展用地保障工作，县财政局统筹安排用地报批规费，各相关部门予以配合。

（二）强化耕地占补平衡指标使用管理。补充耕地指标的统筹、使用、管理工作由县人民政府统一领导，县自然资源局具体负责。建设项目在申请用地报批时，由建设单位提出申请，按照实际使用耕地面积填写《补充耕地指标使用申请表》（附件3），报经县人民政府批准同意后，签订补充耕地指标使用合同。县自然资源局凭补充耕地指标使用合同和缴款凭证等办理补充耕地指标使用事宜。

四、增强依法用地意识，严禁违法用地行为
（一）依法依规查处违法用地行为。加大对各类违法用地的清理整治力度，对存量违法违规占地问题，依法依规查处整治到位。

（二）建立执法联动机制。法院、公安、监察、检察、自然资源、住建、应急等部门要强化联合执法办案机制，坚持开展违法用地联合检查，及时发现查处违法违规用地行为。

（三）压实违法用地属地主体责任。严格违法用地警示约谈制度，健全完善乡镇违法用地考核机制，对卫片执法检查中违法占用耕地面积占新增建设用地占用耕地总面积的比例达到15%以上的乡镇主要负责人进行约谈问责，并将其作为乡镇年终考评依据。

（四）严控新增建设违法用地。贯彻落实国家农村乱占耕地建房问题整治工作电视电话会议精神，对违法用地特别是2020年7月3日以后新增的违法用地实行“零容忍”，坚决发现一宗、拆除一宗，决不姑息手软。

（本文有删减）

X永德县人民政府发布